
西川町第7次総合計画に係る
町民アンケート結果

令和7年度
第1回 回答数：７０６件

第2回 回答数：７６２件

累計：１，４６８件



第１回町民アンケート
回答期間：令和７年7月～８月
回答者数：７０６件



〇回答方法：オンライン回答

〇回答数：７０６件

〇男女比：男性３５６名、女性３５０名

〇年代別回答者数
     10代 ：１４名
     20代 ：３５名

30代 ：５８名
40代 ：１１０名
50代 ：１１７名
60代 ：１６０名
70代 ：１７９名
80代以上 ：３３名
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※満足度・重要度の数値について

町の取り組みに対する「満足度」と「重要度」は、回答を点数にして平均を出すことで、数値として表しています。

満足度＝（満足×4＋ やや満足×2＋ やや不満×−2＋ 不満×−4）÷ 総回答数

重要度＝（重要×4＋ やや重要×2＋ あまり重要でない×−2＋ 重要でない×−4）÷ 総回答数

項目 満足度 重要度
地域での助け合い 1.58 2.59 
高齢者福祉の充実 1.40 2.59 
障がい者福祉の充実 1.11 2.42 
健康づくりへの支援 1.70 2.35 
町立病院の運営 0.63 2.63 
防災・災害対策 1.21 2.81 
子育て支援策の充実 1.27 2.76 
学校教育の充実 1.53 2.72 
商工業の振興 0.24 2.50 
観光の振興 1.22 2.46 
農林業の振興 0.58 2.31 
生涯学習の充実 1.28 2.04 
スポーツの振興 1.27 1.81 
公共交通の充実 0.03 2.85 
除雪・排雪等対策 1.08 3.28 
町の情報発信 1.97 2.48 
住環境・住宅対策 0.99 2.44 
結婚支援の充実 0.01 2.01 
近隣市町との連携 0.83 2.37 
町職員の対応 1.60 2.66 
平均値 1.08 2.50 

〇西川町のまちづくりに対する満足度と、重要度について

地域での助け合い

高齢者福祉の充実

障がい者福祉の充実 健康づくりへの支援

町立病院の運営

防災・災害対策 子育て支援策の充実

学校教育の充実

商工業の振興

観光の振興
農林業の振興
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【重点改善分野】 【重点維持分野】
（満足度く・重要度共に高い）

【改善分野】
（満足度・重要度共に低い）

【維持分野】
（満足度が高く、重要度が低い）



第２回町民アンケート
回答期間：令和７年８月～９月

回答者数：７６２件



〇回答方法：オンライン回答

〇回答数：７６２件（＋５６）

〇男女比：男性３８１名、女性３８１名

〇年代別回答者数
     10代 ：１３名
     20代 ：３１名

30代 ：５４名
40代 ：９３名
50代 ：１０１名
60代 ：１８６名
70代 ：２１６名
80代以上 ：６８名

10代
1.7%

20代
4.1%

30代
7.1%

40代
12.2%

50代
13.3%

60代
24.4%

70代
28.3%

80代以上
8.9%

年代別回答者数

10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上



〇西川町は、住みやすい町か

ずっと住み続けたい
40.9%

当分住み続けたい
43.4%

いずれ転居したい
14.3%

すぐに転居したい
1.3%

ずっと住み続けたい 当分住み続けたい

いずれ転居したい すぐに転居したい

〇今後も西川町に住み続けたいか
とても住みや
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とても住みやすい ある程度住みやすい

住みにくい きわめて住みにくい



〇住み続けたい理由
【今後も西川町に住み続けたいか】の問で、【ずっと住み続けたい】または【当分住み続けたい】を選択した方に、住み続けたい理由を
選択し回答していただきました。（複数回答）

（件）
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生まれ育ったまちだから

自然環境が豊か

除雪体制が充実

周辺の居住環境が良い

区・町内会のつながりが強い

職場がある

防災面で安心できる

医療・福祉サービスが充実

子育て支援が充実

学校教育が充実

通勤・通学や業務に便利

交通の便が良い

買い物や通院など日常生活が便利

移住・定住施策が充実

商工・観光業に対する支援が充実

農林業に対する支援が充実



〇転居したい理由
【今後も西川町に住み続けたいか】の問で、【いずれ転居したい】または【すぐに転居したい】を選択した方に、転居したい理由を選択
し回答していただきました。（複数回答）
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買い物や通院など日常生活が不便

交通の不便

通勤・通学や業務に不便

働く場所がない

周辺の居住環境が良くない

医療・福祉サービスが不十分

除雪体制が不十分

区・町内会の人間関係に不満

移住・定住施策が不十分

生まれ育ったまちではない

防災面で不安

商工・観光業に対する支援が不十分

学校教育が不十分

農林業に対する支援が不十分

自然環境が豊かでない

子育て支援が不十分

（件）



〇若者や女性が活躍しやすいまちか
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【若者や女性が活躍しやすいまちか】を１０段階で評価してもらいました。
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高齢者の増加、若者の減少

商店の減少（買い物等の不便）

空き家・空き地の増加

自身の健康状態

バス等の公共交通の縮小・廃止

病院・介護施設等の不足

耕作放棄地の増加

公共施設の老朽化（それに伴う廃止）

自身の収入減少

自分を支える家族等の不在

家族の介護

気候変動等の環境変化

町の財政悪化（公的サービスの縮小）

地域住民同士の関係の希薄化

子育て環境

道路や社会資本設備の遅れ

災害（大震災等）の発生

文化・芸術等に触れる機会の減少

教育や学習機会等の減少

特になし

（件）

〇５～10年先の将来を考えたときに、あなたが不安に感じることは何か
【５～１０年先の将来を考えたときに、あなたが不安に感じることは何か】該当する項目を選択し回答していただきました。（複数回答）



【西川町の情報をどのように得ているか】該当する項目をを選択し回答していただきました。（複数回答）

〇西川町の情報をどのように得ているか

646

483

234

228

67

44

44

26

町報・お知らせ版

つながるくん（全戸配布タブレット）

町のホームページ

LINE

Instagram

Facebook

町に電話する

窓口で聞く

（件）
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